²⁷⁷ It is possible that this list is meant to be continued. However, it is also possible that only these four categories are mentioned because they can be totally ordered – while this could have been impossible if another category such as “where” had been added. Another possibility is that Aquinas only takes into account categories which refer to something inhering in the subject, whether *per se* or *secundum aliquid*; see Aquinas’ derivation of the categories in *In V Metaph.* l. 9 (where, however, also relatives are said to be in the subject, even if not *absolute*). For a study of Aquinas’ derivation of the categories see [Wippel 1987].

²⁷⁸ Aquinas is here employing Aristotle’s distinction between sensible and intelligible matter; see, for example, *Metaph.* Z 10. I shall leave aside the problem of the interpretation of the distinction in Aristotle. As for Aquinas, Geiger notices an ambiguity in his usage of the label “intelligible matter”: in this text, it means the substance as far as it is the subject of quantity; in other places it means quantity itself. See [Geiger 2000], p 178.

²⁷⁹ In the abstraction of form from matter, therefore, quantified substance plays the role of form, while sensible qualities play the role of matter. Notice the ambiguity in Aquinas’ use of the labels “form” and “matter” in this section: substance had previously played the role of matter in virtue of its being the subject of accidental forms; by contrast, the subject of sensible qualities plays the role of form because sensible qualities are responsible for the matter being sensible.

conceptualised disregarding sensible qualities at all. As a consequence, the act which distinguishes the triangle from all sensible qualities is *abstractio* in its most proper sense.

(2.b.3) Totius a partibus

Totum etiam non a quibuslibet partibus abstrahi potest. Sunt enim quedam partes ex quibus ratio totius dependet, quando scilicet hoc est esse tali toti quod ex talibus partibus componi, sicut se habet sillaba ad litteras, et mixtum ad elementa; et tales partes dicuntur partes speciei et forme, sine quibus totum intelligi non potest, cum ponantur in eius diffinitione. Quedam vero partes sunt que accidunt toti in quantum huiusmodi, sicut semicirculus se habet ad circulum: accidit enim circulo quod sumantur per divisionem due eius partes equales vel inequales, vel etiam plures, non autem accidit triangulo quod in eo designentur tres linee, quia ex hoc triangulus est triangulus. Similiter etiam per se competit homini quod inveniatur in eo anima rationalis et corpus compositum ex quatuor elementis, unde sine his partibus homo intelligi non potest, set hec oportet poni in diffinitione eius, unde sunt partes speciei et forme; set digitus, pes, et manus, et alie huiusmodi partes sunt post intellectum hominis, unde ex eis ratio essentialis hominis non dependet, et ideo sine his intelligi potest (sive enim habeat pedes sive non, dummodo ponatur coniunctum ex anima rationali et corpore mixto ex elementis propria mixtione quam requirit talis forma, erit homo): et hee partes dicuntur partes materie, que non ponuntur in diffinitione totius, set magis e converso. Et hoc modo se habent ad hominem omnes partes signate, sicut hec anima, et hoc corpus, et hic unguis, et hoc os, et huiusmodi: hee enim partes sunt quidem partes essentie Sortis et Platonis, non autem hominis in quantum homo, et ideo potest homo abstrahi per intellectum ab istis partibus. Et talis abstractio est universalis a particulari²⁸⁰.